informalidade da profissão.   

Ademais, quanto a simulação do valor das custas e despesas é patente 
que a parte autora  não possui condições financeiras de arcar com este ônus 
sem o prejuízo de seu sustento e de sua família, notadamente porque este 
valor corresponde a R$ 1.216,45 (um mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta 
e cinco centavos), conforme segue em anexo a simulação do valor das 
custas.  

Ademais, Culto Julgador, data máxima vênia, como já mencionado, a 
orientação do Egrégio Tribunal Justiça da Paraíba firmou-se em admitir o 
benefício, constitucionalmente, assegurado (art.

[...]

Com base nessas premissas, arbitro em R$ 28,65 (vinte e oito reais e sessenta e cinco
centavos)o valor a ser recolhido pela parte promovente. Essa importância corresponde a apenas
20% (vinte por cento) do menor valor previsto na tabela de custas do Tribunal (R$ 142,02- cento e
quarenta e dois reais e dois centavos), sendo composta das seguintes parcelas: a) taxa judiciária:
R$ 14,32 (quatorze reais e trinta e dois centavos); b) custas: R$ 14,32 (quatorze reais e trinta e
dois centavos). Registre-se que, quando da expedição da guia, será acrescido um pequeno valor

[...]

Com base nessas premissas, arbitro em R$ 28,65 (vinte e oito reais e 
sessenta e cinco centavos)o valor a ser recolhido pela parte 
promovente. Essa importância corresponde a apenas 20% (vinte por 
cento) do menor valor previsto na tabela de custas do Tribunal (R$ 
142,02- cento e quarenta e dois reais e dois centavos), sendo 
composta das seguintes parcelas: a) taxa judiciária: R$ 14,32 
(quatorze reais e trinta e dois centavos); b) custas: R$ 14,32 (quatorze 
reais e trinta e dois centavos). Registre-se que, quando da expedição 
da guia, será acrescido um pequeno valor referente à tarifa bancária